
Nejčerstvější volební průzkum vyvolal paniku
mezi stranami vládnoucí koalice. Piráti v
strachu o preference rozjíždějí kampaň
- CZ24 News | 31. května 2022

ČESKO: Nejčerstvější volební průzkum vyvolal zřejmě mírnou paniku mezi stranami
vládnoucí koalice. Výrazná role premiéra Petra Fialy vedla k „vysátí“ podpory některých
koaličních partnerů a v úplném kontrastu s rekordní podporou ODS stojí na opačné straně i
Piráti. Ti se po volebním propadu zdají neviditelní, se startem kampaně však zřejmě začíná
i ostřejší vymezování se vůči koaličním partnerům.

Piráti se stále neoklepali z volebního propadu, kdy se jim během půl roku podařilo spadnout
z vedoucí pozice v zemi k pětiprocentní hranici. Šanci ukázat, že se průzkumy mýlí, jim nabízí blížící
se komunální volby, v kterých budou mimo jiné obhajovat pozici pražského primátora. O víkendu tak
odstartovala kampaň, v níž se Zdeněk Hřib nechal slyšet, že se Piráti „vracejí ke kořenům“.

Obrat se však, zdá se, začíná objevovat i v rétorice na vyšší úrovni. Už před hlasováním
o protialkoholové vyhlášce, která nově mimo jiné zakazuje v nočních hodinách pití na pražské
náplavce, potvrdil deníku Echo24 pirátský zastupitel Jan Hora, že ji pirátští zastupitelé nepodpoří.
Jenže z jejího podle Pirátů špatného provedení nevinil koaliční partnery, kteří se podle něj
připomínkám snažili vyhovět, ale městské části, které odmítly přístup k zakazování alkoholu změnit.
„Neválčíme, nezlobíme se, ale nepodporujeme,“ vysvětloval pravděpodobný pirátský postoj Hora. To,
že Piráti vyhlášku nepodpoří, pak ztvrdil v den hlasování i primátor Hřib.

Jenže zatímco ani on nejmenoval koaliční partnery, po hlasování se zdálo, že už se Piráti zlobí.
„Zákaz pití na Náplavce po půlnoci je absurdní věc, kterou si schválila ODS, ANO, STAN a Praha
sobě. Z ničeho vymyšlený strkání nosu do svobody lidí jen tak. To je blbost. Nenechat lidi dát si ani
víno na jednom z nejromantičtějších míst Prahy je směšný. A to jsem abstinent,“ kritizoval
na twitteru už schválený návrh předseda strany a ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš.

Vrací se také zákon, který před volbami vyvolal mediální bouři mezi tehdy v opozici vznikajícími
koalicemi, tedy zákon umožňující manželství homosexuálním párům, který patří k Piráty dlouhodobě
prosazovaným tématům. A u něj se ukazuje, že Piráti nejsou ve snaze začít se ukazovat osamělí.
Podobný propad a odchod voličů směrem k ODS pozoruje i koaliční TOP 09, která se v květnu
vehementně chytila tématu přijetí eura.

Strana přitom patří do koalice Spolu tvořené ještě KDU-ČSL a ODS, které v předvolebním programu
nic o konci české koruny neuváděly. Podle TOP 09 je na debatu vhodná doba, protože koruna
se ukazuje v současné době zdražování jako nevýhodná a přijetí eura by mohlo pomoci.

Pirátská podpora se z loňského jarního vrcholu propadla podle posledního průzkumu agentury
Kantar pro Českou televizi až k pětiprocentní hranici a podle dat za stranou zůstávají stát už
zejména jádroví voliči. Ti odcházející pak cítí zklamání i příklon směrem k těm, kteří podle nich
ve vládě fungují lépe. Podobně jako u dalších stran za odlivem stojí ODS, ale také pirátští volební
partneři STAN, kteří se díky přeběhlíkům od Pirátů drží na vyšších číslech.

Podobně jako v případě Starostů a Pirátů přebírá ODS voliče právě i TOP 09. Ta by se v případě
samostatné kandidatury nyní ocitla mimo sněmovnu se třemi procenty hlasů. Pod pětiprocentní

https://cz24.news/nejcerstvejsi-volebni-pruzkum-vyvolal-paniku-mezi-stranami-vladnouci-koalice-pirati-v-strachu-o-preference-rozjizdeji-kampan/
https://cz24.news/nejcerstvejsi-volebni-pruzkum-vyvolal-paniku-mezi-stranami-vladnouci-koalice-pirati-v-strachu-o-preference-rozjizdeji-kampan/
https://cz24.news/nejcerstvejsi-volebni-pruzkum-vyvolal-paniku-mezi-stranami-vladnouci-koalice-pirati-v-strachu-o-preference-rozjizdeji-kampan/


hranicí zůstává dlouhodobě i KDU-ČSL, která má však podle analytika Kantaru Pavla Ranochy
dlouhodobě stabilní čísla. „V datech je těch přesunů velmi málo, ale opakují se tam důvody jako
,představitelé ODS jdou k věci, dobře vystupují‘, ,premiér se snaží‘ a podobně. Čili je to zřejmě o
dobré práci zástupců ODS ve vládě, zejména premiéra, potažmo o tom, jak to ODS dokáže prodat
navenek,“ komentoval výsledky průzkumu Ranocha.

Česko letos čekají na podzim obecní a senátní volby, prezident je vyhlásil na 23. a 24. září.
Volit se budou zastupitelé obcí a městských obvodů a třetina Senátu. O křeslo primátora
se Zdeněk Hřib utká s koalicí Spolu, kterou povede do voleb zastupitel a někdejší primátor
Bohuslav Svoboda (ODS), Prahu Sobě nadále povede Jan Čižinský. Kandidátní listinu STAN
do podzimních voleb na pražský magistrát povede nynější první náměstek primátora Petr
Hlaváček. Hnutí ANO zatím jasno o kandidátovi na primátora nemá, mohl by se jím však
stát poslanec a městský zastupitel Patrik Nacher.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/SPaHY/zlobit-zacinaji-i-pirati-boji-se-o-preference-rozjizdeji-kampan

